
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 139, č. 4, duben 2023164

NOVá CUKROVARNICKá šLEChTA

Jan Vincenc Diviš nebyl jediný cukro var
ník, který získal v rámci procesu reno bi 
li tace šlechtický titul.

erb druhého zde zmíněného rodu

erb získaný Janem Vincencem Divišem

Využít mož nosti patřit mezi urozené chtělo 
velké množství osob, včetně těch, které 
na to oprávněný nárok neměly (přes tože 
samy mohly věřit, že potřebný pů vod 
mají). Reno bi li ta ce se tak stala vý nos ným 
obcho dem pro podvodníky, pro tože žada
telé byli ochotni za vyřízení zapla tit zpros
třed ko va teli značné obnosy. Na to dopla tili 
také bratři Divišové.

S podvodem při renobilitaci je spo jeno 
i jmé no dalšího, dodnes známého cukro
varníka, který se takto rovněž zařa dil do 
ry tíř ského stavu. Jak však bylo později 
soudně prokázáno, tento prý – na rozdíl 
od Di višů – si příslušná falza doku mentů 
zho tovil sám. Kdo by o tom snad chtěl 
vědět více, ať pátrá…

Obrázky erbů zhotovil PhDr. Michal Fiala.


